
 

1 

Čornajas pagasta  
pārvaldes informatīvā lapa 

Decembris 2018 Nr. 53 

Svētku izdevums 

 

Beidzot ziema nolēma nākt pie mums ar kupenām un ziemas priekiem, 

nepriecē vienīgi garās lāstekas saules pusē. Ciemos nav nākuši arī lielie un 

mazie sniegavīri. 

Tāda nu ir šī ziema ar saviem stiķiem un ņiķiem…bet viss vēl priek-

šā! 

Latviešu tautas dziesmās Ziemassvētki tiek skandināti kā klusi, balti 

un īpaši.Cerēsim un domāsim, ka tiešām tie būs balti, mirdzoši, bet 

diezgan auksti gan, lai krāšņās leduspuķes rotātu Jūsu māju lo-

gus.Dabai ir savs ritējums, savi likumi un savs cilvēku darbības izjauktais ceļš. 

…bet tas jau nav galvenais – galvenais ir, lai mūsu sirdīs iekrīt Ziemassvētku gaišums, un dvēselēs iemājo 

Ziemassvētku miers! 

Lai klusi basām kājām Dievs ienāk Jūsu istabā, ienes mājās svētību un mieru, mīlestību un saticību, lai  

Dieviņš  svētī Jūs visus! 

Gaidīsim Ziemassvētku brīnumu – vēlēsim viens otram laimi, un veselību, izturību, cerību uz labāko un atvēr-

sim ceļu ticībai, jo no citu laimes un ticības arī paši topam laimīgāki! 

Lai cerīgs, darbīgs un labticīgs mums visiem ir 2019.gads! 

Izdevuma „VŌRPA”veidotāja  -Vija Jeršova. 

 Šajā naktī zvaigznes lejup laižas 

Un kā sudrabs egļu zaros krīt. 

Sveču staros domas gaišas – 

Lai tās būtu mums arvien. 

Un lai jauno dienu rakstā 

Laimes māte dzīpariņus sien. 

Ziemassvētkos visiem pagasta iedzīvotājiem vēlam spožu eglīti katrā mājā, smaržojošus pīrāgus, saticī-

bu, sirsnību, mīlestību un, pats galvenais, apkārt ģimeni, draugus . Un lai notiek kāds mazs Ziemassvētku 

brīnumiņš katram, kas tic un cer Ziemassvētku sapņu piepildījumam ! 

Jaunajā  2019.gadā vēlam visiem pagasta iedzīvotājiem stipru veselību, izturību, gaišas domas un 

lai piepildās viss, kas iecerēts!  

Katram mīlēt un mīlētam būt! 

Čornajas pagasta Iedzīvotāju konsultatīvā padome. 



 

2 

 Ir pagājis vēl viens gads un nākamais jau klauvē durvīs. 
Vienam tas bija veiksmīgs, citam nedaudz mazāk veik-
smīgs. Taču ļoti, ļoti jācer un tas piepildīsies, ka Jaunais 
gads būs daudz labāks. Sirsnīgi pateicos tiem aktīvāka-
jiem lasītājiem par to, ka ir nepazudusi vēlme lasīt. Kā 
vienu no pašām aktīvākajām lasītājām, gribētu minēt 
Moniku Gaiduli, kura savos deviņdesmit gadospa gadu 
ir izlasījusi 84 grāmatas, pa 65 grāmatām izlasīja Rubu-
le Nadežda un Emīlija Leonova, 63 grāmatas Regīna 
Belova. Nadežda un Regīna ļoti daudz lasa arī žurnālu. 
Vecākā paaudze lasa, ko nevar pateikt par jauno paau-
dzi. Šajā tehnoloģiju laikmetā bērni galīgi aizmirst grā-
matu lasīšanu, kaut gan tik burvīgas grāmatas tiek izdo-

tas. Ļoti ceru, ka viss manīsies un bērni biežāk ņems rokās grāmatu. 

  Gribu novēlēt  visiem bibliotēkas apmeklētājiem siltus un mājīgus Ziemassvētkus, sirdsmieru un veselību 
Jaunajā gadā! Nepaejiet garām bibliotēkai, jo katrs var atrast priekš sevis interesējušo lasāmvielu. Tiksimies 
2019. gadā! 

Ratnieku bibliotēkas vadītāja Alla Bule. 

Lai katrā mājā un katrā sirdī Ziemassvētku laikā ienāk gaisma un siltums, lai reizē ar svētku prieku visur iemājo 

arī saticība, patiesa mīlestība citam pret citu, domu brīvība un apgaismība, jo: kurš staro gaismu citu cilvēku 

dzīvēs,  pats nekad nepaliks tumsā. 

         Visiem pagasta iedzīvotājiem novēlam gaišus un mierpilnus Ziemassvētkus, veiksmīgu, rado-

šām domām un labiem darbiem piepildītu Jauno 2019. gadu! 

PIE  ZAĻĀS  EGLES  MEŽA VIDŪ 

BALTS  GLAUŽAS  ZIEMASSVĒTKU  SNIEGS, 

LAI  ARĪ  JAUNAJAM  GADAM  BŪTU 

TIK  LABS  UN  MIRDZOŠS  ACĪS  PRIEKS! 

KAS  BIJIS, TO TUVU SIRDIJ GLABĀT 

UN NEĻAUT  RŪSAS  PĒDĀM  PĀRI  IET. 

GADS  NĀKOŠAIS  PAR  BIJUŠO LAI LABĀKS, 

LAI VAIRĀK ZIEDU DZĪVES DĀRZĀ ZIED! 

Čornajas pagasta  sociālā  darba  speciālisti: 

  Marina  Mihaļkeviča un  Inta Vegileja 

Šajā vakarā svētā, kad klusums mirdz, 

Nāk dvēselē Tavā, kāda sīka dzirksts. 

Tā iekvēlo Tevī un ticēt Tu sāc, 

Ka pasaulē plašā Tevi vēl gaida kāds, 

Ka atnāks Tas, ko gaidi Tu, 

Un atnesīs laimi, ne tukšumu. 

 

Priecīgus, gaišus, ticības, cerības un mīlestības piepil-

dītus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu un laimīgu Jauno gadu! 

Zemes lietu speciālists Čornajas pagastā Edgars Paškovs 



 

3 

Lai ir ko mīlēt un ir kas mīl! 

Lai ir ko darīt un ir kas novērtē! 

Lai Jūs sargā no dbesīm un saprot uz zemes! 
 

 

Mantojuma kārtošanas process – soli pa solim 

 

Katru gadu zvērināti notāri Latvijā uzsāk vidēji 12 000 mantojumu lietu. Ir trīs veidi, kā mūsu valstī 
mantot un atstāt mantojumu – ļaut, lai manta tiek sadalīta saskaņā ar likumu, atstāt testamentu vai 
noslēgt mantojuma līgumu. Par to, kā jārīkojas cilvēkam, kurš kļuvis par mantinieku pēc tuvinieka 
nāves, stāsta Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs Jānis Skrastiņš. 

 

Jebkurā gadījumā pēc cilvēka nāves viņa tuvākajiem ģimenes locekļiem – mantiniekiem ir ļoti būtiski izdarīt pirmo 
soli – aiziet uz zvērināta notāra biroju. Latvijas valsts ir izvēlējusies pieteikšanās sistēmu, un mūsu zvērinātie notāri 
nemeklē mirušā cilvēka potenciālos mantiniekus – mantiniekiem pašiem pie zvērināta notāra ir rakstiski jāizsaka vēl-
me mantot. Tas nozīmē, ka mantinieks ir tas, kurš ierodas pie zvērināta notāra, un tikai pēc viņa rakstiska noteiktā 
kārtībā apliecināta iesnieguma saņemšanas zvērināts notārs ir tiesīgs uzsākt mantojuma lietu. 

 

Mantošanas iesniegumu mantinieks iesniedz zvērinātam notāram, kurš praktizē tajā apgabaltiesas darbības teritorijā, 
kur bija mantojuma atstājēja pēdējā deklarētā dzīvesvieta, bet, ja tā nav zināma – pēc mantojamās mantas vai tās gal-
venās daļas atrašanās vietas. 

 

Mantiniekam, ejot pie zvērināta notāra, līdzi jāņem sava pase vai personas apliecība, mantojuma atstājēja miršanas 
apliecība, radniecību pierādošie dokumenti (dzimšanas apliecības, laulības apliecības), mantojamās mantas saraksts 
un novērtējums, ja mantots tiek arī kas cits bez nekustamā īpašuma. Ideāli – ja ir ziņas arī par visiem zināmajiem 
mantiniekiem. Ja vajadzīgie dokumenti nav pieejami, to sagādāšanu iespējams uzticēt zvērinātam notāram. Viņa rīcī-
bā ir ne tikai vajadzīgās zināšanas, bet pieejami arī valsts reģistri. 

 

Pirms lietas uzsākšanas zvērināts notārs pārliecinās Mantojumu reģistrā, vai to jau nav uzsācis kāds cits zvērināts 
notārs, piemēram, ja cits kandidāts uz mantojumu jau ir iesniedzis iesniegumu. Pēc tam zvērināts notārs pārliecinās 
Publisko testamentu reģistrā, vai tajā ir reģistrēts mantojuma atstājēja pēdējās gribas rīkojuma akts jeb testaments 
(vai mantojuma līgums). 

 

Pēc mantojuma lietas uzsākšanas, ja nepieciešams, oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” tiek izsludināta mantoju-
ma atklāšanās. Sludinājumā zvērināts notārs uzaicina pieteikties tos, kuriem kā mantiniekiem, kreditoriem vai kā ci-
tādi ir tiesības uz mantojumu. Uzaicinājuma termiņu, ja likumā nav noteikts citādi, zvērināts notārs nosaka pēc sa-
viem ieskatiem, taču tas nedrīkst būt īsāks par trim mēnešiem no uzaicinājuma publicēšanas dienas. Ja mantinieku 
loks ir skaidrs, zvērināts notārs parasti nosaka trīs mēnešu pieteikšanās termiņu (termiņu ir svarīgi ievērot ikvienam, 
kuram ir tiesības mantot, kā arī kreditoriem) un operatīvi pabeidz uzsākto lietu. Ja lieta ir komplicēta un radniecība 
attāla, būs nepieciešams ilgāks laiks īpašuma un radniecības dokumentu sagādāšanai un lietas izskatīšanai. Kopumā 
vidējais mantojuma lietas izskatīšanas ilgums Latvijā ir trīsarpus mēneši.  

 

Lai neizaicinātu likteni un operatīvi sakārtotu jautājumus par mantotā īpašuma tālāko pārvaldīšanu, kā arī nepakļautu 
sevi dažādiem riskiem un sarežģījumiem, mantošanas iesniegumu ieteicams iesniegt ne vēlāk kā divus mēnešus pēc 
tuvinieka nāves. 

 

Vēršoties Latvijas Zvērinātu notāru padomē, ikvienam ir iespēja pārbaudīt, vai konkrētas viņsaulē aizgājušās perso-
nas mantojuma lieta pie kāda no Latvijas notāriem jau ir uzsākta. Jāzina aizgājušā vārds, uzvārds un personas kods 
(vai vismaz dzimšanas datums). Tāpat var saņemt arī ziņas par to, vai Publisko testamentu reģistrā ir reģistrēts aizgā-
jušā atstāts testaments. Tas ir maksas pakalpojums. 



 

4 

Izdevējs:                                                                        Čornajas pagasta pārvalde                                               64637598 

Izdevumu sagatavoja                                                      Vija Jeršova                                                                      64640979 

Paldies par svētku eglīti! 

Ratnieku ciemata iedzīvotāji, bērnu vecāki, tautas nama 

vadītāja saka kārtējo  paldies Zentai un Artim Vaivodiem 

par dāvāto svētku egli Ratnieku tautas namam. 

Lai svētki skan! 

 

Ratnieku tautas nama vadītāja – Vija Jeršova 

Mīļie pirmsskolas vecuma bērni un vecāki! 

 
27.decembrī, plkst.14.00 Ratnieku tautas namā  pasa-
ku varoņi gaidīs Čornajas pagasta pirmsskolas vecuma 

bērnus uz  Jaungada eglītes izrādi  „Ziemassvētku ve-
cīša kļūda ”piedāvā teātris studija „Joriks”. 

Laipni gaidīti. 

Vecais  - Jaunais gads Ratniekos. 

Gaidīsim pagasta iedzīvotājus, ciemiņus 12.janvārī 

plkst.20.00 Ratnieku tautas namā uz” Vecā – Jaunā  

gada aizvadīšanas” pasākumu retro  80... 90 gadu 

mūzikas stilā (dj.Arnis no Viļāniem) 

Atnācējus ar dažādiem pārsteigumiem gaidīs Sala-

tētis, Sniegbaltīte, dramatiskais kolektīvs, deju  

grupas no Feimaņiem,  kā arī pasākuma laikā  mi-

nēsim mīklas, iesim rotaļās,  liesim laimes, darbosies lotereja. 

Līdzi ņemiet „ groziņu” un ļoti labu noskaņojumu. 

Ieeja – brīva. 

Kultūras ziņas. 


